Sicut autem ad vitam, quam in cœlo speramus beatam ordinatur, sicut ad finem vita qua hic homines bene vivunt; ita bonum multitudinis ordinat sicut ad finem quaecumque particularia bona per hominem procurantur sive divitiae suae lucra, sive sanitas, sive facundia vel eruditio. Si igitur, ut dictum est, qui de ultimo fine curam habet, praesse debet his qui curam habent de ordinatis ad finem, et eos dirigere suo im-

las cosas que son medios de llegar al fin, es evidente que un rey debe obedecer y estar sometido á la autoridad depositada en manos de los sacerdotes. Es tambien obligacion de un rey, velar por el cumplimiento de las obligaciones de sus súbditos, y procurar que todo el que está obligado á hacer una cosa que tiende á otra como á su fin, coopere á que consiga su propósito. El obrero que construye una espada, debe hacerla útil para el combate; y el arquitecto ~~que~~ construye una casa, debe procurar que sea conveniente para habitar en ella. Como la bienaventuranza celestial es el fin de la vida virtuosa que se tiene en el mundo, es obligacion del rey hacer que la sociedad se conduzca de tal modo, que pueda adquirir la Bienaventuranza, es decir, debe disponer de todos los medios que á ella conduzcan, é impedir todos los obstáculos que á ella se opongan. La ley divina, cuya enseñanza está encomendada á los sacerdotes, segun estas palabras del profeta Malaquias cap. II, v. 7. «*Porque los*

perio, manifestum ex dictis fit, quod rex sicut dominio et regimini quod administratur per sacerdotii officium, subdi debet; ita praeesse debet omnibus humanis officiis, et ea imperio sui regiminis ordinare. Cuicumque autem incumbit aliquid perficere, quod ordinatur in aliud sicut in finem, hoc debet attendere, ut suum opus sit congruum fini. Sicut faber sic facit gladium ut pugnae conveniat, et aedificator sic debet domum disponere ut ad habitandum sit apta. Quia igitur vitae, qua in praesenti bene vivimus, finis est beatitudo caelestis, ad regis officium pertinet ea ratione vitam multitudinis bonam procurare, secundum quod congruit ad caelestem beatitudinem consequendam, ut scilicet ea praecipiat, quae ad caelestem beatitudinem ducunt, et eorum contraria secundum quod fuerit possibile, interdicat, Quae autem sit ad ve-

labios del Sacerdote guardarán la sabiduría, y la ley buscarán de su boca» la ley divina, decimos, nos dá á conocer cuales son los obstáculos de la verdadera felicidad, y cual el camino que á ella conduce. Por esta razon dictó Dios en el Deutoronomio cap. XVII, v. 18 el siguiente precepto: «*Y despues que estuviere sentado en el solio de su reino, escribirá para sí un Deutoronomio de esta ley en un libro; recibiendo un egemplar de los sacerdotes de la tribu de Levi. Y lo tendrá consigo, y lo leerá todos los dias de su vida, para que aprenda á temer al Señor Dios suyo, y á guardar sus palabras y ceremonias que estan mandadas en la ley.*»

El rey instruido por la ley divina deberá dedicarse principalmente á velar porque el pueblo sometido á su cetro viva amando y practicando la virtud, empleando para conseguirlo los siguientes medios: 1.º introducir en la sociedad buenas costumbres: 2.º conservar las ya introducidas, si son buenas: 3.º mejorarlas. Para que un

ram beatitudinem via et quae sint impedimenta ejus, ex lege divina cognoscitur, cujus doctrina pertinet ad sacerdotum officium, secundum illud *Malach.*, II: «*Labia sacerdotum custodient scientiam et legem requirent de ore ejus.*» Et ideo in *Deut.*, XVII: «*Dominus praecipit: «Postquam sederit rex in solio regni sui, [describet sibi Deuteronomium legis hujus in volumine, accipiens exempla a sacerdote Leviticae tribus, et habebit secum, legetque illud omnibus diebus vitae suae, ut discat timere Dominum Deum suum et custodire verba et caeremonias ejus, quae in lege praecepta sunt.*» Per legem igitur divinam edoctus, ad hoc praecipuum studium debet intendere, qualiter multitudo sibi subdita bene vivat, quod quidem studium in tria dividitur; ut primo quidem in subjecta multitudo bonam vitam instituat; secundo, ut institutam conservet; tertio, ut conservatam ad meliora promoveat.

hombre sea de buena vida y costumbres necesita de dos cosas; una que es capital, la virtud que es base de la buena vida, otra secundaria y como instrumental, á saber, cantidad bastante de bienes corporales de cuyo uso se necesita para el ejercicio práctico de la virtud. La naturaleza forma la unidad del hombre, pero la unidad de la sociedad, á que se dá el nombre de paz, tiene que ser resultado de la ciencia y acierto de un monarca. Para la buena dirección de la sociedad, son indispensables tres: cosas 1.^a que la sociedad esté establecida en la unidad de la paz, 2.^a que la sociedad, unida con este vínculo, sea dirigida á la práctica del bien, porque del mismo modo que el hombre no puede hacer nada bueno, si nó se supone la unidad de todas las partes que le componen, así también el pueblo que careciera de la unidad de la paz, no podría conducirse bien, destrozado por divisiones intestinas. La tercera cosa necesaria para la buena

Ad bonam autem unius hominis vitam duo requiruntur, unum principale, quod est operatio secundum virtutem. Virtus enim est qua bene vivitur, aliud vero secundarium et quasi instrumentale, scilicet corporalium bonorum sufficientia, quorum usus est necessarius ad actum virtutis, ipsum tamen hominis unitas per naturam causatur, multitudinis autem unitas, quæ pax dicitur, per regentis industriam, est procuranda. Sic igitur ad bonam vitam multitudinis instituendam, tria requiruntur. Primo quidem, ut multitudo in unitate pacis constituatur. Secundo, ut multitudo vinculo pacis unita dirigatur ad bene agendum. Sicut enim homo nihil bene agere potest nisi præsupposita suarum partium unitate, ita hominum multitudo pacis unitate carens, dum impugnat seipsam, impeditur a bene agendo. Tertio vero requiritur, ut per regentis industriam necessariorum ad bene vivendum adsit sufficiens copia. Sic